-

ATA 02/2022 – COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Aos dezesseis dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e dois, às nove horas e
trinta minutos, nas dependências da Sede do Instituto de Previdência dos Servidores
Públicos do Município da Lapa – LAPAPREVI, sito a Rua Tenente Henrique dos Santos,
nº 408, Bairro Centro, neste Município, foi realizada a reunião do Comitê de
Investimentos do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município da Lapa
– LAPAPREVI, representados por seu Diretor Presidente, a Diretora administrativa e
financeira e o Diretor de Previdência e Atuária, para tratar dos seguintes assuntos: 1 –
Análise da informação trazida pelo Gerente de Investimentos RPPS do Banco do Brasil,
Rodrigo Bini ao Diretor Presidente Altair, sobre o vencimento, no dia 15/08/2022, de
carência de 2 fundos de investimentos aplicados juntos à Instituição BB. Os valores
disponíveis são: Conta Corrente 7.440-3 R$ 3.212.768,58 e na conta corrente 7655-4 R$
6.050.520,65. Diante da informação o Presidente informou aos demais membros do
Conselho de Investimentos e passou a informação através de e-mail, aos responsáveis
da empresa AMX Capital Consultoria, para análise de como os referidos valores podem
ser reinvestidos no dia 16/08. 2 – Decisão de investimentos, na data de hoje o Gerente
de Investimos do BB Rodrigo Bini, enviou proposta de investimentos em Fundo Vértice
com vencimentos para 2027 e 2030, isso da Conta 7440-3, porem em consulta à AMX
tal proposta foi recusada, e decidimos por manter na indicação tendo em vista a liquidez
dos fundos indicados pela AMX serem melhor para o Instituto, ficando a distribuição dos
valores definidos como segue: CC 7440-3: FUNDO BB PREVIDENCIÁRIO RENDA FIXA
ALOCAÇÃO ATIVA FIC - CNPJ 25.078.994/0001-90, aplicado o valor de R$
2.400.000,00; FUNDO BB IDKA 2 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA
PREVIDENCIÁRIO – CNPJ 13.322.205/0001-35, aplicado o valor de R$ 723.768,95,
FUNDO BB PERFIL FIC RENDA FIXA REFERENCIADO DI PREVIDENCIÁRIO LP –
CNPJ 13.077.418/0001-49, aplicado o valor de R$ 88.999,63. CC 7655-4: FUNDO BB
ALOCAÇÃO ATIVA RETORNO TOTAL FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO – CNPJ
35.292.588/0001-89, aplicado o valor de R$ 133.520,65; FUNDO BB PERFIL FIC
RENDA FIXA REFERENCIADO DI PREVIDENCIÁRIO LP – CNPJ 13.077.418/0001-49,
aplicado o valor de R$ 4.0000.0000,00; FUNDO BB PREVIDENCIÁRIO RENDA FIXA
IMA GERAL – CNPJ 14.964.240/0001-10, aplicado o valor de R$ 1.917.000,00. Nada
mais havendo, transcrevemos a presente ata que vai assinada por todos os membros do
Comitê de Investimentos.

                            Altair Euko                                    Vilson Martins de Souza
                       Diretor Presidente                       Diretor de Previdência e Atuária

Sabrina de F. de Oliveira Ferreira
Diretora Adm. Financeira